PAGE
2

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗНАМЕНСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.04.2023                                                                                                   № 41

м. Знаменка

	О внесении изменений в постановление №60 от 06.07.2016 «Об утверждении Положения
о списании безнадежной к взысканию задолженности в бюджет

  муниципального образования
Знаменское сельское поселение

Яранского района Кировской области»

          В соответствии со статьёй 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства  РФ от 06 мая 2016 года № 393 ( в ред. от 28.12.2022), администрация Знаменского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести в Положение о списании безнадежной к взысканию задолженности в бюджет   муниципального образования Знаменское сельское поселение Яранского района Кировской области  следующие изменения:

1.2. Пункт 1  Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«1. Задолженность в местный бюджет по платежам, указанным в пункте 1 настоя-щего Положения (далее - задолженность), признается безнадежной к взысканию по сле-дующим основаниям:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика плате-жей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества должника; (в ред. Федерального за-кона от 07.04.2020 N 114-ФЗ)

2.1) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным пред-принимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Фе-деральным законом; (пп. 2.1 введен Федеральным законом от 07.04.2020 N 114-ФЗ)

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолжен-ности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества ор-ганизации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации; (в ред. Федерального закона от 07.04.2020 N 114-ФЗ)

 4) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет; (пп. 4 в ред. Федерального закона от 07.04.2020 N 114-ФЗ)

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях: (в ред. Федерального закона от 07.04.2020 N 114-ФЗ)

       размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

       судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, при-меняемых в деле о банкротстве;

 6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подле-жит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.»

   2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста бухгалтера-финансиста Бударину Е.А..

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава администрации

Знаменского сельского поселения

	                       А.Н. Шурыгин

           Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Знаменского сельского поселения
от  06.07.2016  № 60 ( в ред. от 05.04.2023 №41)
Положение
о списании безнадежной к взысканию задолженности в бюджет

     Настоящее Положение устанавливает основания для признания безнадежной к взысканию и порядок списания:

- задолженности в местный бюджет по платежам за пользование муниципальным имуществом, в том числе земельными участками, находящихся в муниципальной собственности;

- задолженности по оплате за муниципальное имущество по договорам купли-продажи, проданного с рассрочкой платежа;

- задолженности в местный бюджет по платежам (пеням, штрафам), связанным с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по уплате в местный бюджет платежей, указанных в абзацах втором, третьем и четвертом настоящего пункта;

- задолженности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования по перечислению в местный бюджет части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении данных предприятий, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

1. Задолженность в местный бюджет по платежам, указанным в пункте 1 настоящего Положения (далее - задолженность), признается безнадежной к взысканию по следующим основаниям:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества должника; (в ред. Федерального закона от 07.04.2020 N 114-ФЗ)

2.1) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом; (пп. 2.1 введен Федеральным законом от 07.04.2020 N 114-ФЗ)

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации; (в ред. Федерального закона от 07.04.2020 N 114-ФЗ)

 4) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет; (пп. 4 в ред. Федерального закона от 07.04.2020 N 114-ФЗ)

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях: (в ред. Федерального закона от 07.04.2020 N 114-ФЗ)

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

 6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

2. Помимо случаев, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока.

3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет принимается администратором доходов бюджета на основании документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктами 1 и 2 настоящего положения, а именно:

- акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835);

- инвентаризационная опись расчётов по поступлениям (ф. 0504091);

- выписка из отчётности администратора доходов об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет, по форме согласно приложению 3 к Порядку;

- справка администратора доходов о принятых мерах по обеспечению задолженности по платежам в местный бюджет;

- документ, свидетельствующий о смерти физического лица – плательщика платежей в местный бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика платежей в местный бюджет, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации – плательщика платежей в местный бюджет;

- судебный акт, в соответствии с которым главный администратор доходов утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в местный бюджет в связи с истечением установленного срока её взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в местный бюджет;

- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве».

Администратор доходов ведёт реестр списанной задолженности по платежам в местный бюджет по видам неналоговых доходов, согласно приложению 2 к Порядку.

4. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет определяется главным администратором доходов бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

5. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет осуществляется администратором доходов бюджета соответствии с пунктом 5 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6.  Решение о признании задолженности безнадежной к взысканию и ее списании принимается Комиссией по признанию задолженности безнадежной к взысканию и ее списанию (далее - Комиссия).

7. Состав Комиссии утверждается администратором доходов на постоянной основе.

8. Комиссия в течение пяти рабочих дней рассматривает представленный администратором доходов перечень документов в соответствии с пунктом 3 Порядка и подготавливает проект решения о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет.

9. Решение о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет принимается администратором доходов на основании документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктом 1  Порядка.

10. Решение о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет оформляется актом согласно приложению 1 к Порядку.

11. Оформленный Комиссией акт о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет утверждается руководителем администратора доходов.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

 к Порядку принятия решений о признании

безнадёжной к взысканию задолженности по платежам

в местный бюджет

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель администратора доходов бюджета

 _____________И.О.Фамилия

АКТ

о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования
 «____»____________20___г. №___ __________________________________________________________________ _________________________________________________________________

 (полное наименование организации, фамилия, имя, отчество физического лица) __________________________________________________________________

(ИНН, ОГРН, КПП)

Сведения о платеже, по которому возникла задолженность ______________________________________________________________________________ ____________________________________________________________________________

                                    (КДБ и его полное наименование)

сумма задолженности _________________________ рублей ________ копеек,

в том числе: основной долг - ____________________ рублей ________ копеек,

пени - _____________________________________ рублей ________ копеек,

штрафы - ___________________________________ рублей ________ копеек,

на основании ____________________________________________________________

(указываются конкретные документы с указанием реквизитов)
«_____»____________20___г.

Председатель комиссии /__________/__________________

                                              (подпись) (И.О.Фамилия)

Члены комиссии /__________/__________________

                                   (подпись)     (И.О.Фамилия)

 ____________________/__________/__________________

                                                       (подпись) (И.О.Фамилия)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

 к Порядку принятия решений о признании

 безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет

РЕЕСТР

списанной задолженности по неналоговым доходам бюджета муниципального образования за _________ год

________________________________________________________

 (администратор доходов)

(руб.)

	№ п/п
	Основа ние призна ния задолж енност и безнад ёжной
	Наименовани е организации (ИНН/КПП), ФИО физического лица (ИНН при наличии)
	Вид дохода
	Срок возникнов ения задолженн ости
	Сумма списанн ой задолже нности, всего
	В том числе:

	В том числе:
	пени
	штрафы

	ИТОГО

 Руководитель____________________ ___________________

МП                                                 (подпись)                      (Ф.И.О.)

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к Порядку принятия решений о признании

безнадёжной к взысканию задолженности по платежам

 в местный бюджет

ВЫПИСКА

из отчётности ____________________________________________________ (администратор доходов) об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального образования Никольское сельское поселение _____________________________________________________________________________ (наименование организации, ИНН/КПП, Ф.И.О. физического лица, ИНН при наличии)

по состоянию на _____________________года (руб.)

	№ п/п
	Вид дохода
	Срок возникновения задолженности
	Всего задолженность
	В том числе:

	Вид дохода
	пени
	штрафы

	ИТОГО

Руководитель____________________ ___________________

МП                                                    (подпись)                     (Ф.И.О)
№41 от 05.04.2023
PAGE